

براندازی خاموش

مبارزه برای براندازی جمهوری اسلامی ایران که بلافاصله پس از پایان جنگ تحمیلی در قالب «تهاجم فرهنگی» آغاز شده بود، از اواسط دهه ۱۳۷۰ ایباد گسترده‌تری به خود گرفت و وارد مرحله تازه ای شد. مرحله ای که نظریه پردازان امپریالیستی و عوامل سازمانهای جاسوسی غرب نام «براندازی خاموش» بر آن نهاده اند. کارگزاران چریان جهانی سلطه برای اجرای هرچه بهتر و وسیع تر طرح و برنامه هایشان در کار مبارزه با نظام اسلامی یاران و تمامی امکاناتشان را بسیج کردند و کوشیدند تا در کنار استفاده از عوامل انسانی، بویژه روشنفکران وابسته به عنوان پیاده نظام این نبرد فرهنگی، از کلیه دستاوردهای تکنولوژیک دانش بشری نیز سود جویند و با ایجاد جاذبه های کاذب، تهاجم را بی بگیرند.

در راستای اجرای این برنامه و ایجاد ارتباط نزدیک تر با افشار مختلف مردم و تأثیرگذاری مطلوب تر برروی آنان، ضرورت بهره گیری هرچه بیشتر از امکانات دیداری و شنیداری مطرح گردید و امپریالیسم جهانی به سرکردگی آمریکا دامنه

فعالیت هایش را گسترش داد و در کنار رادیو صدای آمریکا، امکانات تلویزیونی را هم به خدمت گرفت و با مدد فن آوری ماهواره ای صدا و تصویر دلخواه خود را به ایران رساند. پخش برنامه تلویزیونی بخش فارسی صدای آمریکا جبهه جمهوری اسلامی ایران با پیام مدبرصدای آمریکا در تاریخ بیست و هفتم مهرماه ۱۳۷۵ آغاز گردید و در ابتدای این برنامه اعلام شد:

«بخش فارسی صدای آمریکا از امروز برنامه های خود را به طور همزمان از طریق رادیو و تلویزیون پخش خواهد کرد.»

جعفری کان مدیرصدای آمریکا در پیام ویژه خود گفت:

در نهایت خوشوقتی اعلام می دارم که صدای آمریکا از امروز دارای استودیویی می شود که قادر است به طور همزمان سراسر جهان رادیو تلویزیونی را به سراسر جهان فرستد. . . . پخش تلویزیونی برنامه های فارسی صدای آمریکا از عصر امروز به وقت شرق آمریکا آغاز می شود.»

وی افزود:

پخش تلویزیونی برنامه های فارسی صدای آمریکا که به وسیله سیستم ماهواره ای «دی. پی. اس» صورت می گیرد، توسط آنتن های یشباقی موجود در ایران قابل دریافت است.»

مدیر صدای آمریکا در ادامه این پیام اظهار داشت:

«با اینکه آنتن های یشباقی در ایران ممنوع اعلام شده اند ولی به اعتقاد ما صدحا هزار آنتن یشباقی در ایران نصب شده اند که می توان به وسیله آنها برنامه های بخش فارسی صدای آمریکا را دریافت کرد.»

او در پایان این پیام چنین گفت:

«این نخستین بار است که صدای آمریکا فرصت آن را یافته است تا برنامه های خود را از طریق رادیو و تلویزیون سراسر جهان ارسال کند. در عصر کاهش منابع ما می توانیم به این وسیله بر تعداد شنوندگان و بینندگان خود و نیز بر اهمیت و میزان تأثیرگذاری پیام های خود بیفزاییم.»<sup>[۱]</sup>

انتخاب بخش فارسی به عنوان اولین برنامه تلویزیونی صدای آمریکا میزان اهمیت مبارزه با نظام اسلامی ایران را زنده دلولتمردان آمریکایی نشان می دهد.

تأکید مدیر تشکیلات صدای آمریکا برجنب مخاطب هرچه بیشتر و به کارگیری تصویر برای ایجاد جذابیت بیشتر برنامه ما نشان دهنده اهمیت و جایگاه اینگونه رسانه ها درعرصه جنگ روانی و تأثیرگذاری دلخواه در مقوله افکارعمومی است. خوب است اهداف و انگیزه ها و تأثیرات آن رسانه ها را از زبان رضا براهنی یکی از سرکردگان روشنفکران آمریکا، در حال حاضر مدیر بخش برنامه های آمریکاست بخوانیم:

«هدف برنامه های یک رادیوی بیگانه توجه هدف های ملی و جهانی کسوری است که آن رادیوی بیگانه بدان تلقی دارد. از آنجا که توجه هدف ها با در نظر گرفتن مخاطب آن برنامه یعنی مردم کسوروی که برنامه به زبان او پخش می شود صورت می گیرد، هدف اساسی آن جز تبلیغ به سود کشورفرستنده نمی تواند باشد. رادیوهای بیگانه چنین وانمود می کنند که هدفشان چیزی غیر از تبلیغ به سود کشور فرستنده است. . . به همین دلیل لعابی از بی طرفی به دموکراسی، هندوستی



## پاورقی

Research@kayhan.ir

مجلس سنای آمریکا اراله نمود، تاسیس گردید.

طرح «داماتو» با استقبال حاکمیت آمریکا مواجه شد و طیف های مختلف ضدانقلاب و مخالفان جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور نیز به تبلیغ در اطراف آن پرداختند و جزایند وابسته به این محافل گزارشهای مسبوطی درباره آن انتشار دادند. هفته نامه نیمروز چاپ لندن تیتراول و گزارش ویژه ای را به آن اختصاص داد و به تشریح جزئیات و ویژگی های لایحه پیشنهادی سناتور داماتو پرداخت. باهم قسمت هایی از این گزارش را بخوانیم:

«روز دوشنبه ۲۳ مه سناتور داماتو لایحه ای برای ایجاد یک ایستگاه رادیویی نیرومند به نام «رادیو ایران» را تسلیم مجلس سنا کرد. اداره این رادیو را ژانسن اطلاعات آمریکا عهده دار خواهد بود و هدف از ایجاد آن بازی کردن همان نقش‌های استت که در زمان جنگ سرد، رادیو اروپای آزاد در رابطه با کشورهای زیرسلطه کمونیسم ایفا می کرد.»<sup>[۲]</sup>

در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

# اولین گام ها برای آغاز پروژه براندازی خاموش

کنگره آمریکا اشاره شده و چنین آمده است:

«داماتو می گویند رادیو اروپای آزاد نواتسد در فروپاشی کمونیسم موثر واقع شود واینک لازم است «رادیویاران آزاد» اسباب فروپاشی جمهوری اسلامی ایران را فراهم کند. بوجه این رادیو را باید دولت آمریکا بپردازد. . . . تأسیس این رادیو با سیاست خارجی آمریکا تطبیق می کند و در جهت منافع ملی آمریکا است. . . .»

در ادامه این گزارش آمده است:

«این رادیو به طور مستقل عمل خواهد کرد و به طور کامل از بخش فارسی رادیو صدای آمریکا که در حال حاضر برنامه پخش می کند مجزا خواهد بود. اما در عین حال می تواند برای تهیه برنامه های خود از عموم سازمانهای دولتی آمریکا اخذ کمک نماید.»<sup>[۳]</sup>

ذکر این نکته ضروری است که فرستنده این رادیو در شهر براگ قرار دارد و محل آن به دستور «اسلاوهال» رییس جمهوری چکسلواکی به دولت آمریکا اجاره داده شده است.

کارنویسنده متن این برنامه ها و تهیه گزارشهایی این رادیو توسط عده ای از روشنفکران وابسته به سلطنت مقیم خارج از کشور نظیر علیرضا میبدا، حسین مهسری، علیرضا نوری، ناصر انقطاع، صدر الدین الهی، جمشید چالنگی، ایرج گرینک<sup>[۴]</sup> «نازی عظیمیا و . . . انجام می شود.

طراحان برنامه ریزان هجوم فرهنگی علیه ایران تنها به این اقدامات بسنده نکرده‌اند، آنان به تجزیه فرستنده های تلویزیونهای ضدانقلابی آمریکا و پشتیبانی مالی از آنهاو کمک به رساندن امواج این رادیو و تلویزیونها به ایران یک جنگ رسانه ای تمام عیار علیه جمهوری اسلامی ایران را آغاز کردند و کوشیدند تا از رهگذر پخش برنامه های مبتذل، جوانان ایران را به ورطه از خود بیگانگی و بی نپنداری بکشاند و به زعم باطل خود بین آنان و ارزشهای والای اسلامی فاصله بیندازند.

- رادیو صدای آمریکا، مورخه ۱۷/۲/۱۳۷۵
- رضا براهنی، هفتمانه گردون، شماره ۱۱۰۱، اسفند ۱۳۷۰، صص ۱۰۷، ۱۰۸و ۱۰۹
- هفته نامه نیمروز، چاپ لندن، شماره ۲۱۶، مورخه ۲۳/۳/۱۳۷۴.
- ایرج گرینک از اعضای سازمان جوانان حزب نود، پوه که پس از کودتای ۲۸ مرداد با یک جری به دل گرایش های روشنفکرانه اش از فعال ترین برنامه سازان برنامه دوم رادیو تهران شد و سلسله مصاحبه هایی با نامداران شعر و نثر انجام داد که معروف ترین آنها مصاحبه فرغ فرخزاد بود. زمانی که رضا قطنی مامور تاسیس تلویزیون ملی ایران شد، ایرج گرینک در مشور ۲۹ فرابوده ای بود که به وی بیوسنت مسولیت گروه اخبار را برعهده گرفت. وی با جلب اعتماد رضا قطنی، مدیر کل روابط عمومی تلویزیون و پس از چند مجله تماشا و اندکی بعد صورت تولید تلویزیون که مهم ترین مقام در تهیه و تدوین سریالها و برنامه های تلویزیون بود، از اتیان مورد اطمینان رژیم پهلوی بود که به عنوان گزارشگر ویژه همراه شاه به سراسر دنیا می رفت. گرینک پس از پیروزی انقلاب به آمریکا رفت و همراه با هما سرشار - خبرنگار پهلوی و پیوستگی - رادینو امین آرا تاسیس کرد. زمانه ای که آمریکا تصمیم به رادیو آزادی - زیرمجموعه سازمان سیا - در کشور چکسلواکی گرفت. گرینک را به عنوان مدیر گروه خبری و گزارش این رادیو منصوب کرد و اواینک در کنار رادیو آزادی، سعی دارد تا از خود چهره ای ابرازخواهد معرفی کند.

نگاهی مستند به بزرگ‌ترین جایات جنگی انگلستان در ایران- ۷

# قیام مجاهدان جنگ علیه اشغالگران



در ۲۷ دسامبر ۱۹۱۵، کابینه مستوفی‌الممالک استعفاء کرد و عبدالحسین میرزمانفرمانفرما کابینه جدید را با هم‌نظیر خان سپهبدارتکنابنی، به عنوان وزیر جنگ، تشکیل داد.

زندانی کردند.

شده و رشت را اشغال، کنسولگری عثمانی را تصرف، آرشیو آن را ضبط و کنسول عثمانی را بازداشت کردند. روس‌ها بعد از درگیری خونین با جنگلی‌ها، به حرکت خود به سمت قزوین ادامه دادند. با در نظر گرفتن ناکافی بودن این قوا، وزیرمختار روسیه در تهران از دولت خود خواست قوای بیشتری به ایران بفرستد. انگلیسی‌ها نیز روس‌ها را تشویق کردند قوای بیشتری اعزام کنند. با بیرون رانده شدن روس‌ها و انگلیسی‌ها از شهرهای متعدد، قوری‌ترین وظیفه آنها نگاهداشتن تهران بود. از اوایل اکتبر ۱۹۱۵، نشانه‌هایی وجود داشت که آلمانی‌ها و هواداران ایرانی‌شان، به کمک ژاندارمری ایران و افسران سوئدی آن، در حال برنامهریزی یک کودتا در تهران بودند تا کنترل پایتخت را به دست بگیرند. علاوه بر این، روس‌ها و انگلیسی‌ها اعتماد چندانی به دولت مستوفی‌الممالک برای مقاومت در برابر کودتا یا پیشروی آلمانی‌ها نداشتند. تا ۱۵ اکتبر ۱۹۱۵، انگلیس رسماً به دولت ایران اخطار کرد که ائتلاف با آلمان تحمل نخواهد شد و در ۲۰ اکتبر ۱۹۱۵، دولت روسیه دستور داد قوای دیگری عازم ایران گردد که نخستین نفرات آن در ۲۸ اکتبر ۱۹۱۵ در انزلی پیاده شدند. در ۱۷ نوامبر ۱۹۱۵، ارتش روسیه همانند پیشروی‌اش در ۲۲ اوت ۱۹۱۵، به سمت تهران روانه شد و موجب هراس عمومی

### در همدان کنسول‌های انگلستان و روسیه شهر را ترک کرده بودند، سپس ژاندارم‌ها، انگلیسی‌ها را از سلطان‌آباد (اراک) در آن نزدیکی بیرون رانده و بانک انگلیس را تصرف کرده بودند.

در این شهر گردید، در حالی که شاه و دولت در اندیشه گریختن از تهران به اصفهان بودند، بسیاری از وکلا ی مجلس و فرستادگان آلمانی و ترک از پایتخت به قم گریختند. با فرار سیاستمداران، مجلس ایران از کار افتاد. یک هفته بعد، وزیرمختار آمریکا گزارش کرد در حالی که روس‌ها پیشرویی خود را متوقف کرده‌اند، قوتی کمکی روس کمانان در حال پیاده شدن در انزلی هستند. در ۲۹ نوامبر ۱۹۱۵، کالدول گزارش می‌دهد که روس‌ها به کرچ، در ۲۵ مایلی شمال غرب تهران عقب نشسته‌اند و ۱۵۰۰۰ قوای تازه پیاده شده روسیه در انزلی در حال حرکت به سوی قزوین هستند. او همچنین اطلاع می‌دهد دولت مستوفی‌الممالک گرفته است. در تهران روزها در همین حال سیاستمدارانی که همراه با فرستاده آلمان تهران را ترک کرده بودند علیه روس‌ها اعلام جهاد کرده‌اند و درصدد سازمان دادن یک «ژاندارمری ملی» به منظور مقاومت علیه روس‌ها و به دست گرفتن کنترل تهران هستند. شمار زیادی از ایلیاتی‌های مسلح از اصفهان و

فارس و دیگر «مجاهد»ها به آنها پیوسته‌اند.

در اوایل دسامبر ۱۹۱۵، روس‌ها حمله‌ای دو سویه را از قزوین به مقصد همدان و قم آغاز کردند. در ۹ دسامبر ۱۹۱۵، کالدول گزارش می‌کند یک نیروی ایرانی که گفته می‌شود ۱۲۰۰۰ تا ۲۵۰۰۰ نفر شامل ژاندارم‌ها، ایلیاتی‌ها و مجاهدین است با هدف مقاومت علیه پیشروی به سمت جنوب روس‌ها که پیوسته در حال افزودن نیروهای خود هستند، در جنوب قزوین گرد هم آمده‌اند. یک هفته بعد، در ۱۶ دسامبر ۱۹۱۵، نبردی در نزدیکی روستای الچی در گرفت. ارتش پتر روسیه ایرانیان را در هم کوبید، بسیاری را کشت و همدان را به آن زد. آن که مدافعانش آن را تخلیه کردند، تصرف کرد. ژاندارم‌ها و دیگر مواضع ایرانی به عباس‌آباد عقب‌نشینی کردند. روس‌ها با فشار بیشتر بر جنوب، کنگاور را در ۳۰ مایلی جنوب غرب همدان در

### در ۱۳ سپتامبر ۱۹۱۵، احتمالاً در واکنش به قتل‌عام تنگستانی‌ها به دست انگلیسی‌ها در بوشهر، معاون کنسول انگلیس در شیراز ترور شد و کنسول انگلیس در اصفهان در یک سوء قصد مجروح شد.

۲۴ دسامبر ۱۹۱۵ تصرف کردند. با حرکت به سمت شمال، روس‌ها قم، ساوه و لاله‌خان را در اواسط دسامبر تصرف کردند. قوای ایرانی در ۱۳ در پیش از اشغال آن به دست روس‌ها تخلیه و با هدف به چنگ آوردن پایتخت به سمت شمال حرکت کردند. در ۲۷ دسامبر ۱۹۱۵، در نزدیکی روستای رباط‌کریم، حدود ۲۵ مایلی جنوب غرب تهران، قزاق‌های روس ژاندارم‌های ایرانی و مجاهدین را شکست دادند. قوای شکست‌خورده می‌سامان و شتازنده به سمت جنوب و به کاشان، سلطان‌آباد، کرمانشا و بروجرد عقب‌نشینی کردند. در ۲۷ دسامبر ۱۹۱۵، کابینه مستوفی‌الممالک استعفاء کرد و عبدالحسین میرزا فرمانفرما کابینه جدید را با محمدولی خان سپهبد ارتکنابنی، به عنوان وزیر جنگ، تشکیل داد. با دست بالا یافتن در تهران، روس‌ها و انگلیسی‌ها موفق شدند برکناری افسران سوئدی از ژاندارمری را به دولت ایران تحمیل کنند.

در ژانویه ۱۹۱۶، روس‌ها پیشروی به سمت جنوب را از سر گرفتند. در ۲۱ ژانویه ۱۹۱۶، شهر گروس تصرف شد و بر اساس گزارش روزنامه‌ها روس‌ها آن را غارت کردند. در ۷ فوریه ۱۹۱۶، نه‌انود، بروجرد به دست روس‌ها افتادند. در اوایل فوریه ۱۹۱۶، ترک‌ها ساوجبلاغ امه‌آباد را به قصد پیشروی به سمت تبریز اشغال کردند. در نبردی در ۲۴ فوریه ۱۹۱۶، روس‌ها شکست سختی به ترک‌ها دادند و ساوجبلاغ ر روس‌ها حرکت به سمت تبریز اشغال کردند. روس‌ها پیشروی خود را متوقف کرده‌اند، قوتی کمکی روس کمانان در حال پیاده شدن در انزلی هستند. در ۲۹ نوامبر ۱۹۱۵، کالدول گزارش می‌دهد که روس‌ها به کرچ، در ۲۵ مایلی شمال غرب تهران عقب نشسته‌اند و ۱۵۰۰۰ قوای تازه پیاده شده روسیه در انزلی در حال حرکت به سوی قزوین هستند. او همچنین اطلاع می‌دهد دولت مستوفی‌الممالک گرفته است. در تهران روزها در همین حال سیاستمدارانی که همراه با فرستاده آلمان تهران را ترک کرده بودند علیه روس‌ها اعلام جهاد کرده‌اند و درصدد سازمان دادن یک «ژاندارمری ملی» به منظور مقاومت علیه روس‌ها و به دست گرفتن کنترل تهران هستند. شمار زیادی از ایلیاتی‌های مسلح از اصفهان و

## پاورقی

ایران عکس العمل سننجیده برخی کشورهای غربی را با عملی سننجیده پاسخ داد و سفرای خویش را متقابلاً از کشورهای عضو بازار مشترک اروپا فراخواند حتی ضرب الاجل یک هفته‌ای را برای عذرخواهی رسمی دولت انگلیس، به دلیل موضع گیری های غیراصولی در مقابل جهان اسلام و مطالب کتاب ضداسلامی آیات شیطانی، تعیین نمود. عمل ایران نتیجهٔ جالبی داشت و به فاصلهٔ تنها سیزده روز، ناگهان آتش تند مخالفت جامعه اروپا فرونشست و سفرای کشورهای عضو جامعه اقتصادی اروپا،یکی بعد از دیگری، به دلیل بازگشتند و خواستار از سرگیری روابط عادی با ایران شدند؛ هم چنین انگلستان در اظهاراتی که توسط وزیر مشاور در امور خارجه انگلیس،بولیام،والدگروی گفته شدبیان کرد که مسئلهٔ آیات شیطانی هیچ ربطی به دولت انگلیس ندارد و انگلیس هیچ اقدام خصمانه ای علیه جمهوری اسلامی ایران انجام نداده است.<sup>۱</sup> یکی از دلایل این عقب نشینی سریع این بود که سیاستمداران غربی توسط اعتراضات مستمّر مسلمانان تحت فشار قرار گرفتند. حکم حضرت امام خمینی (ره) در مورد نویسنده کتاب آیات شیطانی در حقیقت، تحرک و انقلاب نوینی را در بین مسلمانان جهان ایجاد کرد. دوست هزار نفر از مسلمانان انگلیس علیه کتاب آیات شیطانی دست به تظاهرات زدند و با در دست داشتن عکس امام خمینی حکم ایشان را تأیید نمودند. همچنین در اثر همین اعتراضات، انتشارات پنگتون، مرکز نشر کتاب آیات شیطانی، در لندن به آتش کشیده شد.

## عقب نشینی اروپا در برابر مواضع انقلابی دولت ایران

اسلامی ایران مبنی بر مرگ رشدی، دست‌های خود را بلند کرده‌اند. این حمایت‌ها که به صورت تظاهرات‌های اعتراضی امیز،سوزاندن کتاب و .. بود، محدود به انگلستان و کشورهای اروپایی نمی‌شد بلکه تمام دنیا را در بر گرفته بود، حتی دو نفر از اعضای این جامعه فراملی، برای اجرای

عمل ایران نتیجهٔ جالبی داشت و به فاصلهٔ تنها سیزده روز، ناگهان آتش تند مخالفت جامعه اروپا فرونشست و سفرای کشورهای عضو جامعه اقتصادی اروپا،یکی بعد از دیگری، به دلیل بازگشتند و خواستار از سرگیری روابط عادی با ایران شدند؛ هم چنین انگلستان در اظهاراتی که توسط وزیر مشاور در امور خارجه انگلیس،بولیام،والدگروی گفته شدبیان کرد که مسئلهٔ آیات شیطانی هیچ ربطی به دولت انگلیس ندارد و انگلیس هیچ اقدام خصمانه ای علیه جمهوری اسلامی ایران انجام نداده است.<sup>۱</sup> یکی از دلایل این عقب نشینی سریع این بود که سیاستمداران غربی توسط اعتراضات مستمّر مسلمانان تحت فشار قرار گرفتند. حکم حضرت امام خمینی (ره) در مورد نویسنده کتاب آیات شیطانی در حقیقت، تحرک و انقلاب نوینی را در بین مسلمانان جهان ایجاد کرد. دوست هزار نفر از مسلمانان انگلیس علیه کتاب آیات شیطانی دست به تظاهرات زدند و با در دست داشتن عکس امام خمینی حکم ایشان را تأیید نمودند. همچنین در اثر همین اعتراضات، انتشارات پنگتون، مرکز نشر کتاب آیات شیطانی، در لندن به آتش کشیده شد.

### ایران عکس العمل سننجیده برخی کشورهای غربی را با عملی سننجیده پاسخ داد و سفرای خویش را متقابلاً از کشورهای عضو بازار مشترک اروپا فراخواند حتی ضرب الاجل یک هفته ای را برای عذرخواهی رسمی دولت انگلیس تعیین نمود.

بیش از دو تا سه هزار پلیس اسکاتلندیار و همراه با تجهیزات مدرن از زمین و آسمان، همه خیابان‌های اطراف محل برگزاری این راهپیمایی چند کیلومتری را کنترل می کردند. ایندیندندت در این رابطه نوشت: «تظاهرات روز شنبه، بزرگترین تظاهرات اسلامی است که تاکنون در تاریخ انگلیس به وقوع پیوسته است.» این اقدام باعث واکنش‌های گسترده در کشورهای مختلف از جمله در برخی محافل داخلی انگلیس شد. دکتر زکی بودی (رئیس وقت کالج اسلامی و مدیر «جامعه ائمه جماعات و مساجد») کتاب موهن سلمان رشدی را حمله مستقیم به اسلام و همانند فیلم «آخرین سوسه مسیح» در عالم مسیحیت شمرد.<sup>۲</sup>

حمایت گسترده ملت های مسلمان از حکم اعدام نویسنده کتاب آیات شیطانی از سوی روسیغ و فعالانه بود، که همه را به شگفتی واداشت. ایندیندندت از ۶۸۱۹۲۷،۶۸۱۹۲۷ مای چپ عکس بزگی در صفحه اول خود، صفحه‌ای از یک مسجد در شمال شرقی لندن را به نمایش گذاشت که در آن، حاضرین در مسجد دست های خود را بلند کرده‌اند. این روزنامه در زیر این عکس نوشته بود که این یکی از هزار مسجدی است که روز جمعه،حاضران در آن به نشانه تأیید فرمان صادره از سوی رهبر انقلاب

صفحه ۶
دوشنبه ۲ اسفند ۱۳۹۵
۲۲ جمادی الاول ۱۴۳۸ – شماره ۲۱۵۶۷

## جرایمی و چگونگی انتشار کتاب موهن سلمان رشدی

■ مصطفی میرزایی

## عقب نشینی اروپا

# در برابر مواضع انقلابی دولت ایران

اسلامی ایران مبنی بر مرگ رشدی، دست‌های خود را بلند کرده‌اند. این حمایت‌ها که به صورت تظاهرات‌های اعتراضی امیز،سوزاندن کتاب و .. بود، محدود به انگلستان و کشورهای اروپایی نمی‌شد بلکه تمام دنیا را در بر گرفته بود، حتی دو نفر از اعضای این جامعه فراملی، برای اجرای

### عمل ایران نتیجهٔ جالبی داشت و به فاصلهٔ تنها سیزده روز، ناگهان آتش تند مخالفت جامعه اروپا فرونشست و سفرای کشورهای عضو جامعه اقتصادی اروپا،یکی بعد از دیگری، به ایران بازگشتند.

عمل ایران نتیجهٔ جالبی داشت و به فاصلهٔ تنها سیزده روز، ناگهان آتش تند مخالفت جامعه اروپا فرونشست و سفرای کشورهای عضو جامعه اقتصادی اروپا،یکی بعد از دیگری، به ایران بازگشتند.

به شهادت رسیدند و آن ها که امکان اجرای حکم را نداشتند، از کارمیه‌هایشان برای عملی شدن حکم گذشتند. روزنامهٔ لوموند در تاریخ ۱۷/۱۲/۶۷ نوشت: نتیجهٔ کوشش‌های ایران بوده است که جهان اسلام توانسته علیه کتاب آیات شیطانی موضعی این چنین قوی اختیار کند.<sup>۳</sup>
**تاملی در حکم تاریخی امام خمینی(ره)**
با صدور فتاوی تاریخی امام خمینی(ره)، سیاستمداران و رسانه‌های غربی تلاش وسیعی را انجام دادند تا با حمایت از سلمان رشدی، سیاست اسلام هراسی و ایران هراسی خود را بپگیری نمایند. در همین راستا مطبوعات اروپایی و غربی و گروه‌های به اصطلاح مدافع حقوق بشر، تهاجم و تبلیغات ضد کسوردهای را علیه ایران و اسلام به راه انداختند؛ به طور مثال «روزنامه دی والت آلمان در این باره نوشت: «صنود مرگ رشدی نمایانگر جنگ‌طلب بودن اسلام است و این امر سبب در برابر تفاهم بیشتر مسیحیان با اسلام می‌باشد.»

۱- پیشین: ص ۱۰۲
۲- زاقیان، «پیرم» (۱۳۸۸)، «همه مسلمان رشدی و ادامه استراتژی اسلام ستیزی در غرب»، فصل نامه پزنده خرداد، دوره سوم، سال پنجم، شماره ۱۹، صص ۱۰۷-۱۰۴.
۳- حسینی، سید اطهفه،(۱۳۸۷)، پشت جلد یک کتاب، بررسی نوشتهٔ آیات شطانی، انتشارات روش اسناد انقلاب اسلامی، ص ۱۰۹.
۴- عکس العمل کشورهای غیر غربی در برابر موضوع سلمان رشدی بسیار مختطانه و سیاستی همراه با سکوت بود. به طور مثال بلوک شرق که امید تازه‌ای برای بهبود روابط خود با ایران به ویژه بعد از پیام امام به گورباچف داشتند،تلاش نمودند تا درباره مسئله رشدی سکوت در پیش بگیرند،طوری که وزیر خارجه شوروی در این باره گفت:موضوع ما در رابطه با اسلام روشن است و آن اینکه عقوبت به این منذهب در شوروی آزاد است که بود هیچ دلیلی رفتساری غیراصولی با ایران دارن،دولت چین هم بی عکس العملی رسمی اظهار امیدواری کرد که این مسئله هرچه زودتر پایان یابدرد. و گفت:«این کشور بر این باور است که اعتقادات مذهبی و آداب و سنن و منذهب در جهان باید محترم شمرده شود.»(مرامحه شده به (فلامپه زاده،مهر،۱۳۸۸)، «جهان معاصر: نوشته به نام آزادی، بررسی عکس العمل جهان غرب در برابر فتاوی از نداد سلمان رشدی»، زمانه، شماره ۸۴ و ۸۵، ص ۷۸)

### صفحه پاورقی روزهای شنبه، دوشنبه و چهارشنبه منتشر می‌شود

تلفن: ۲۱۱۳-۳۵۲۰
Research@kayhan.ir

## خاطرات

مرضیه حدیدچی (دیباغ) – ۲۱

# دیدار

# با شهید اندرزگو

### از سیمای شهید اندرزگو زهد و ورع و تهجد و از رفتار و سکناتش متانت و وقار پیدا بود. اما این همه گوشه کوچکی از ویژگی‌های شخصیتی آن شهید بزرگوار بود و غوغای درون و اندیشه‌های بزرگ متعالی‌اش در نهان بود.

اندرزگو با بیسان چنین وقایع و خطراتی می‌خواست تجربیاتش را به ما منتقل کند تا آنها را زیر نور آفتاب گمانش تا خشک شود. به این ترتیب وی مشتاق زیادی در حفظ زندگی مردم داشت و در عمل شهید اندرزگو برایم چینی بسیار بود، فردی با آن قدر حقیقت‌گریختم…»
اندرزگو با بیسان چنین وقایع و خطراتی می‌خواست تجربیاتش را به ما منتقل کند تا آنها را زیر نور آفتاب گمانش تا خشک شود. به این ترتیب وی مشتاق زیادی در حفظ زندگی مردم داشت و در عمل شهید اندرزگو برایم چینی بسیار بود، فردی با آن قدر حقیقت‌گریختم…»
اندرزگو با بیسان چنین وقایع و خطراتی می‌خواست تجربیاتش را به ما منتقل کند تا آنها را زیر نور آفتاب گمانش تا خشک شود. به این ترتیب وی مشتاق زیادی در حفظ زندگی مردم داشت و در عمل شهید اندرزگو برایم چینی بسیار بود، فردی با آن قدر حقیقت‌گریختم…»
اندرزگو با بیسان چنین وقایع و خطراتی می‌خواست تجربیاتش را به ما منتقل کند تا آنها را زیر نور آفتاب گمانش تا خشک شود. به این ترتیب وی مشتاق زیادی در حفظ زندگی مردم داشت و در عمل شهید اندرزگو برایم چینی بسیار بود، فردی با آن قدر حقیقت‌گریختم…»

### وقتی شهید اندرزگو را با آن پیکر نحیف ولی چست‌وچالاک چون تکه گوشتی در گوشه اتاقی می‌دیدم و ضجه‌ها و ناله‌های شبانه‌اش را که به بندگی پیشانی به خاک می‌سایید می‌شنیدم، بر خودم می‌لرزیدم که چقدر از قافله نور عقبم.

آن همه مشغله و تراکم کاری و برنامه‌های بزرگی که دنبالش بود از چنین امور جزئی نیز غافل نبود.
شهادت اندرزگو در مدت اقامتش در سوریه، به فراخور حال و وقت از شیوه‌های مبارزت و تجربیاتش برامان کتیب می‌کرد. مثلاً می‌گفت: «روزی در چهارراه پهلوس (ولی عصر «عج») قراری داشتم. خیر رسید که فلانی گرفته‌اند، از مقاومت آن فرد در زیر شکنجه و شکنش خپلی مطمئن بودم. با این حال

<sup>[1]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[2]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[3]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[4]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[5]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[6]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[7]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[8]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[9]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[10]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[11]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[12]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[13]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[14]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[15]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[16]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[17]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[18]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[19]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[20]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[21]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[22]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[23]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[24]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[25]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[26]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[27]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[28]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[29]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[30]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[31]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[32]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[33]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[34]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[35]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[36]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[37]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[38]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[39]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این طرح به

<sup>[40]</sup> در این گزارش به قسمت هایی از سخنان افونوسداماتو اراله کننده این